
یک رفتار دموکراتیک

از چین کمونیستی

  deepseek چین با هــوش مصنوعــی
همه را شــگفت زده کرد و شرایط را تغییر 
داد. این هوش مصنوعی که اطلاعات آن در 
دسترس همگان قرار گرفته است، وضعیت 
بورس آمریکا را به شــدت تحــت تأثیر قرار 
داده و ارزش سهام های شرکت هایی مانند 
«انِویدیــا» را تــا ۶۰۰ میلیــارد دلار کاهش 
داد. ایــن هوش مصنوعی بــا هزینه حدود 
پنج میلیون دلاری و سرمایه گذاری چندده 
میلیارد دلاری، شرکت های بزرگ آمریکایی 
را تحــت تأثیر قرار داده اســت. هنوز چند 
روز از عرضــه هــوش مصنوعــی چیــن 
«دیپ سیک» نمی گذرد اما می توان مطمئن 
بود تحول عظیمــی در عرصه فناوری رخ 
داده است. در این میان پرسش هایی درباره 
تأثیرگــذاری و ویژگی هــای منحصربه فرد 
آن مطرح اســت که مورگان براون، معاون 
توسعه محصول شــرکت دراپ باکس، در 
رشــته توییتی به برخی از آنها پاســخ داده 
 AI اســت. پرســش اول: چــرا اختراعات
دیپ سیک همه را انگشت به دهان گذاشته 
و احتمالا بــازار دو تریلیون دلاری انویدیا را 
به خطر انداخته است؟ انترپرایزها بیشتر از 
۱۰۰ میلیون دلار فقط برای محاسبات خرج 
می کنند، پس نیاز به مراکز داده بسیار بزرگ 
با هزاران GPU ۴۰ هــزار دلاری دارند. این 
به معنای آن اســت که برای راه اندازی یک 
کارخانه احتیاج به یک نیروگاه برق باشــد. 
حالا دیپ ســیک تمام معــادلات را تغییر 
داده و گفته اســت «اگر همه این کارها را با 
پنج میلیون دلار انجام دادم چه؟» و واقعا 
این کار را کرد! همچنین این مدل توانســته 
است چت جی بی تی را شکست بدهد و این 
باعث شگفتی دنیای هوش مصنوعی شده 
است. پرسش دوم: چطور این کار را کردند؟ 
همه چیز را از اول بازاندیشی کردند. هوش 
مصنوعی های سنتی مثل این هستند که هر 
عدد را با ۳۲ اعشار می نویسند. دیپ سیک 
گفته «خب چرا با هشت تا ننویسیم؟ تقریبا 
همون قدر دقیقه!» بوم! ۷۵ درصد کاهش 
در حافظه مورد نیاز! بعد رفتند ســراغ یک 
تغییــر دیگر. هــوش مصنوعی های نرمال 
مثــل بچه کلاس اولی می خواننــد: «بابا... 
نــان... داد» ولی دیپ ســیک کل جمله را 
یک جــا می خواند با ســرعت دو برابر و ۹۰ 
درصد دقــت. وقتی قرار اســت میلیاردها 
کلمه تحلیل شــود، این خیلی مهم است! 
و قســمت هوشــمندانه  این است که یک 
چیزی مثل «سیســتم تخصص» ساختند. 
به جای اینکه یک AI غول آســا همه چیز را 
بداند (مثلا یک آدم که هم دکتر باشــد هم 
مهندس، هم جامعه شــناس و...)، فقط از 
متخصصانی استفاده می کنند که در مواقع 
نیاز فراخوانی می شوند. در مدل های نرمال 
ســنتی تمام ۱.۸ تریلیون پارامتر در لحظه 
فعال اند؛ در دیپ سیک فقط ۳۷ میلیارد از 
۶۷۱ میلیارد در لحظه فعال اند. مثل اینکه 
تیم بزرگی داشته باشید ولی فقط آن کسی 
را صــدا بزنید که الان بــرای یک کاری نیاز 

دارید. نتیجه حیرت انگیز شده است.

یک انتخاب دموکراتیک
از همــه مهم تــر انتخــاب اینکــه در 
دیپ سیک اطلاعات اوپن سورس و داده باز 
است؛ همه می توانند بررسی کنند. کد ها به 
صورت عمومی و در اختیار همه اســت. و 
همین جا می توان پرسید که چرا این اتفاق 
مهم اســت؟ چون این فــرض و نظریه که 
«فقــط کمپانی هــای بــزرگ می توانند در 
عرصــه AI بــازی کنند» باطل شــد. برای 
شرکت «انِویدیا» و دیگر شرکت های تِک این 
ترسناک اســت! کل تجارتشان  بر مبنای این 
بود که با حاشیه سود ۹۰ درصد GPU های 
فوق گران بفروشــند. حالا اگر همه بتوانند 
با گیمینگ مدل هوش مصنوعی بســازند 
نتیجه معلوم است. ضربه نهایی دیگر هم 
این بود که دیپ سیک این کار را با تیمی کمتر 
از ۲۰۰ نفر انجام داد، درحالی که هزینه هایی 
که متا برای حقوق کارکنانش می پردازد از 
کل بودجه آموزش دیپ  سیک بیشتر است 
و مدل شــان هم به این اندازه خوب نیست. 
حالا همه چیز متفاوت شــده است؛ چراکه 
دیپ  سیک به جای اینکه سخت افزار اضافه 
کند، ایــن کار را هوشــمندانه تر انجام داده 
است و نتایج چشــمگیر بود: دسترسی به 
توســعه هوش مصنوعی بیشتر می شود، 
رقابــت به شــدت افزایــش پیــدا می کند، 
«سنگر»های بزرگ شرکت های تکنولوژیک 
مثل دست اندازهایی کوچک جلوه می کنند 
هزینه هــا  و  ســخت افزاری  نیازهــای  و 
به شــدت کم می شود. البته غول هایی مثل
OpenAI و Anthropic بی کار نمی شینند. 
احتمالا همین الان هم شروع به استفاده و 
به کارگیری این ابداعات کرده اند، ولی غول 
بهره وری از چراغ جادو بیرون آمده اســت. 
به نظر می رسد این لحظه از آن لحظه های 
مهم تاریخی است؛ درست مثل موقعی که 
کامپیوتر هــای بزرگ  از رده خارج شــدند  یا 
فضاهای ابری همه  چیز را تغییر داد. هوش 
مصنوعی قرار است با هزینه بسیار کمتر و 

به مقدار بیشتری در دسترس قرار بگیرد.
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هفته گذشــته بخت یار بود و در مراسم افتتاح بخش درمان حاد سکته 
مغزی زنجان شرکت کردم .

زنجــان را می توان «جزیره خرم درمان ســکته مغــزی در ایران» نامید . 
آنچه در زمینه ســکته مغزی در این شــهر انجام می شود، استثنائی در تمام 
کشور است. این رویداد در ادامه روندی بود که از سال ها پیش در این استان 
کوچك شــروع شــده و هنوز ادامه دارد . نکات مثبت و استثنائی این رویداد 

کم نبودند.
اولین نکته، حضور گرم یك انجمن خیریه بود که با تلاش توانسته بودند 
منابع مالی تلاش تهیه کنند. بزرگان و بزرگوارانی که جیره آخرت را کمك به 
سیستم سلامت یافته بودند و در جلسه افتتاحیه هم فعالانه شرکت داشتند 
و آشــکار بود از این پــس هم بر روند اجرای امور تــا حصول نتیجه نظارت 
خواهند داشت . تخصیص منابع مالی خیریه به سلامت آن طور که باید و شاید 
در کشور ما انجام نمی شود؛ آن هم در شرایطی که وزارت بهداشت در تنگنای 
اقتصادی شــدیدی به سر می برد و ســرمایه های هنگفتی هم به ناگاه و به 
دلیل بحران های اقتصادی به دست اشخاص و به ویژه نهاد های نیمه دولتی، 
تبلیغاتی و مذهبی می رسد اما فرهنگ اهدای منابع مالی به سلامت در میان 

ایشان وجود ندارد .
دومین نکته، شــناخت اهمیت درمان سکته مغزی به عنوان یك فاکتور 

امنیت اجتماعی و معیار کار آمدی سیستم های سلامت است.
وقتی بخش سکته مغزی زنجان برای چندمین بار جایزه بین المللی ثبت 
و درمان بیماری ســکته مغزی را در بیــن چند بخش برتر دنیا ربود، جامعه 
مدنی شــهر تصمیم گرفت امکاناتی درخور برای متخصصانی که مانده اند 
تا اســتخوان خــرد کنند فراهم آورند؛ افرادی که بخشــی با پیشــرفته ترین 

امکانــات روز فراهم آوردند . جایزه بین المللــی برای ثبت بیماری در زنجان 
خود اســتثنای دیگری در این جزیره « ســلامتی» اســت . یکی از بزرگ ترین 
مشکلات کشــور ما در زمینه ســلامت، نبود ثبت بیماری هاست که ماشین 
سلامت را به شکل اتومبیلی فاقد درجه سرعت و فاقد عقربه بنزین درآورده 
است. در این میان، دریافت جایزه بین المللی ثبت بیماری SITS نشان از کاری 
طاقت فرسا اما کلیدی دارد. در همه جا تأثیر عامل انسانی پزشکان جوانی که 
بر خلاف موج و ســلایق معمول مانده اند تا شهر و سرزمین خود را آباد کنند 

از پیش چشم دور نمی شود.
واقعیت این است که در بسیاری از سیستم های درمانی از استقرار سیستم 
تا به در آمد رســیدن و روی پا ایستادن و نهادینه شدن رفتارها معمولا مدتی 
طول می کشــد . در مورد سکته مغزی کار بســیار دشوارتر است؛ درمانی که 
باید در یکی دو ســاعت اول توسط طبیبانی که آموزش و تجربه کافی دارند 
انجام شود، بی تردید نیاز به حمایت های مالی، اخلاقی و قانونی بسیار بیشتر 

از سایر زمینه ها دارد.
در همه جــای دنیا نهادهــای مذهبی و مردمی ایــن حمایت ها را تقبل 

می کنند . شــرایط به این ترتیب بوده است که بســیاری از درمان های مدرن 
و تکنولوژی های جدید در دســترس عموم قرار گرفتــه و به تدریج تبدیل به 
اقدامات معمول سیســتم های ســلامت شــده اند . بنابراین تردید نباید کرد 
معمرین، بزرگان و بزرگوارانی که با این اشتیاق بخشی ٥۰۰ متری با تجهیزات 
کامل برای شهرسان مهیا کرده اند، تا به ثمر رسیدن این بخش هم آن را رها 

نخواهند کرد.
اینان بیش از هر کســی می دانند که جان آدمیــزاد را فقط جان آدمیزاد 
نجات می دهد. درمان سکته مغزی حاد فقط در چند ساعت اول امکان پذیر 
اســت و نتیجه این درمان در ســاعت اول با ساعت ســوم هم قابل مقایسه 
نیست. بنابراین مستلزم طبیبانی است که قادر به آنژیوگرافی مغز و در آوردن 
لخته در ســاعات اول باشند . اشتغال چنین پزشکانی به تعدادی که بتوانند 
۲۴ ساعت تمام هفته را پوشش بدهند و بتوانند در کمترین دقایق در بخش 
سکته مغزی حاضر شــوند، به این بخش و به تمام دستگاه های موجود در 
آن جان و روح خواهد بخشید؛ بدون اینها جسمی بی جان خوراك سوسك و 
موریانه خواهند شد. مثل ساختمان بزرگی که در تهران به شکل مغز ساخته 
شده اما سال هاست فقط در معرض باد عرض اندام می کند . به کارگیری چنین 
پزشکانی ممکن است در نگاه اول آسان باشد اما به هیچ وجه این طور نیست. 
قوانین و مقررات دست و پا گیر و تعرفه های دستوری غیر واقع بینانه مشکلات 
کمی نیســتند اما تردید نباید کرد اگر ارزش این کار و مشــکلات آن به خوبی 

شناخته شود، راه هایی برای آن پیدا خواهد شد .
فرامــوش نکنیم درمان ســکته مغــزی حاد مهم تریــن اندکس کارایی 
سیســتم سلامت است؛ جایی که ســکته مغزی را درمان نمی کنند در سایر 

درمان هایشان هم باید تردید کرد .

جزیره خرم درمان سکته مغزی در ایران چه ویژگی هایی دارد؟

در ستایش زنجان

مطابق آمار سازمان هواشناسی کشور، از ابتدای سال آبی 
جاری تا هفتم بهمن ۱۴۰۳ مجموع بارش ها در کشور نسبت 
به دوره بلندمدت ۵۱.۱ درصد کاهش یافته است؛ البته برخی 
نقاط مانند گیــلان وضعیت بهتری دارند. مثــلا در چند روز 
گذشته، ارتفاعات ماسال ۲۰ سانتی متر، ارتفاعات دیلمان ۲۵ 
ســانتی متر، ارتفاعات رودبار ۱۵ سانتی متر و ارتفاعات رودسر 
نیز ۱۵ سانتی متر برف را به خود دیده است. همچنین آبکنار 
انزلــی با بارش بیش از ۸۴ میلی متری، ســیاهکل با بیش از 
۶۷ میلی متری و رضوانشهر با بیش از ۶۰ سانتی متر از جمله 

مناطق گیلان با بیشترین میزان بارش بودند.

ایرانیــانِ دارای تحصیــلات راهنمایی و متوســطه ۴۳ 
درصد هســتند. این آمــار متعلق به خانواده های شــهری 
اســت کــه آنهــا دارای تحصیــلات در پایــه راهنمایی و 
متوســطه هســتند و ۲۴.۶ درصد نیز تحصیلات دانشگاهی 
دارنــد. ۹.۲ درصــد جمعیــت خانوارهــای شــهری هم 
بی ســواد هســتند. این در حالی است که ســال گذشته در 
آمار اعلام شــد در جمعیت گروه سنی ۱۰ تا ۴۹ سال، میزان 
ســواد به حدود ۹۸ درصد رســیده اســت. به نظر می رسد 
منظور از این میزان ســواد، همان ســواد خواندن و نوشتن 

در حد ابتدایی است.

با انتشــار تصویر رســمی ملانیا ترامپ، بانــوی اول ایالات 
متحده، گمانه زنی ها از تغییر نقش او در این دوره خبر می دهد. 
او این بار برخــلاف تصویر رنگی خندان چهار ســال پیش، با 
چهره ای جدی در تصویری سیاه و ســفید ظاهر شده است. این 
عکــس را رژین مائو، عکاس بلژیکی، یک روز پس از مراســم 
تحلیف دونالد ترامپ، در اتاق زرد کاخ سفید ثبت کرده است. 
در پشت او، بنای یادبود واشنگتن به چشم می خورد. در مراسم 
تحلیــف، دونالد ترامپ بارها از او و هم فکری اش در نوشــتن 
متن ســخنرانی و تصمیمات یاد کرد. شــاید این تغییر تصویر 

نشان دهنده تغییر جایگاه ملانیا در این چهار سال باشد.
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حقوق خوانی

اصل ســی  و چهارم قانون اساسی جمهوری اســلامی ایران آشکارا بیان 
می کنــد «دادخواهی حق مســلم هر فرد اســت» و در ادامه اضافه می کند 
هرکس می تواند به منظور دادخواهی به دادگاه های صالح رجوع کند. انگیزه 
نگارش این یادداشت، مشکلی است که در دو سال گذشته برای دکتر عیسی 
امینی، حقوق دان، رئیس پیشــین کانون وکلای دادگســتری مرکز و منتخب 
اول انتخابــات ۱۹ مهرماه امســال همین نهاد (متأســفانه انتخابات با حکم 
شــعبه اول دادگاه عالی انتظامی قضات ابطال شد و هنوز برگزاری انتخابات 
بعدی در هاله ای از ابهام است) و یکی از استادان شناخته شده دانشگاه آزاد 
اسلامی پیش آمده اســت. گرچه در نگاه اول تصور می شود موضوع مربوط 
به یک شخص است و اهمیت پرداختن در یک رسانه سراسری را ندارد، ولی 
نگرانی وجود دارد که این رویه دادگســتری و شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
ممکن است در آینده در زمینه حق دادخواهی دانشگاهیان (شامل استادان و 
دانشجویان) محدودیت هایی به وجود بیاورد و در نتیجه این قشر جامعه را از 

حقوق بنیادین خود محروم کند.
خلاصه ماجرا از این قرار است: در اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۱، هیئت بدوی 
رسیدگی به تخلفات انتظامی دانشــگاه آزاد اسلامی ایشان را با ادعای تأیید 
نمره یک درس پیش از امضای اســتاد مربوطه، به انفصال موقت از خدمت 
که شــش ماه آن به مدت سه ســال تعلیق شــده، محکوم می کند. پس از 
اعتراض او به این تصمیم، هیئت تجدیدنظر رســیدگی به تخلفات انتظامی 
دانشــگاه آزاد اســلامی، نه تنها حکم را در مرداد ماه سال ۱۴۰۱ تأیید می کند، 
بلکه «بررســی مجدد صلاحیت» نیز به آن اضافــه می کند. پس از ناامیدی 
از مراجع دانشــگاهی، استاد محکوم از احکام صادره به دادگستری اعتراض 
می کند و شعبه هفت دادگاه عمومی حقوقی تهران با قبول صلاحیت و با این 
اســتدلالات که به صراحت اصل ۱۵۹ قانون اساسی دادگستری مرجع اصلی 
رسیدگی به تظلمات است و دادخواهی نیز حق مسلم هر فرد بوده و با توجه 
به حق انحصاری مجلس شورای اسلامی در قانون گذاری و صلاحیت نداشتن 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی که خود را صالح می داند، رسیدگی به تخلف 
از طرف مراجع انتظامی با شــیوه نامه ای که بعد از زمان وقوع تصویب شده، 

نادرست است، تعیین مجازات غیرمتناسب و بیش از حد مقرر قانونی انجام 
شــده، تصمیم فراقانونی هیئت تجدیدنظر انتظامی در تعیین مجازات بیشتر 
از حکــم بدوی بــوده و در نهایت با تأیید قانونی بــودن فرایند ثبت نمرات و 

احرازنشدن تخلف، همه احکام انتظامی را ابطال می کند.
دانشــگاه آزاد اســلامی از حکــم تجدیدنظرخواهی می کند که شــعبه 
۳۰ دادگاه تجدیدنظر اســتان تهران در مرداد ماه امســال، با رد دادخواســت 
تجدیدنظرخواهــی، حکــم دادگاه نخســتین را تأیید می کند. دانشــگاه از پا 
نمی نشــیند و این بار با توســل به ماده ۴۷۷ «قانون آیین دادرســی کیفری» 
(۱۳۹۲) و اعمال اعاده دادرســی فوق العاده و ادعای خلاف شــرع بیّن بودن 
حکم صادره، پرونده را به شــعبه ۳۴ دیوان عالی کشور می برد. این مرجع با 
این استدلال که شورای عالی انقلاب فرهنگی در مصوبه شماره ۶۰۳ مورخ ۱۲ 
شهریورماه ۱۳۸۷ (شــگفت اینکه مصوبه ای بعدتر آن را نسخ کرده است!) 
اعتراض به آرای صادره از هیئت های تخلفات انتظامی دانشــگاه را خارج از 
صلاحیت دیوان عدالت اداری و دیگر مراجع قضائی می داند؛ احکام شــعبه 
هفت حقوقی تهران و ۳۰ دادگاه تجدیدنظر اســتان تهران را نقض و قرار رد 
دعوی صادر می کند. جالب اینکه شــعبه ۴۲ دیوان  عالی کشــور در دادنامه 
دیگری، دادگستری را به  عنوان مرجع عام تظلم خواهی صالح به رسیدگی در 
زمینه اعتراض به آرای هیئت های رســیدگی به تخلفات انتظامی دانشگاه ها 

می داند.

چنــد نکته: نخســت، در فرمان بنیان گذار جمهوری اســلامی ایران برای 
تأسیس شورای عالی انقلاب فرهنگی به تعیین خط مشی فرهنگی دانشگاه ها 
اشاره شده اســت. از این عبارت بر می آید که هدف سیاست گذاری کلان برای 
امور آموزش عالی اســت. دوم، بر اســاس اصل ۷۱ قانون اساسی جمهوری 
اســلامی ایران، قانون گذاری، حق انحصاری مجلس شورای اسلامی است.
ســوم، در فرمان تشکیل شــورای انقلاب فرهنگی، «حق قانون گذاری» برای 
این نهاد پیش بینی نشــده است. چهارم، اصل ۱۵۹ قانون اساسی دادگستری 
را مرجع رســمی تظامات می داند. پنجم، اصل ۳۴ قانون اساسی دادخواهی 
را حق مســلم هر فرد می داند که هرکس می تواند به منظور دادخواهی به 
دادگاه مراجعه کند؛ جالب اینکه در گذشته با تصمیم مقمات قضائی شعب 
تخصصی برای رسیدگی به دعاوی مربوط به دانشگاه آزاد اسلامی در مجتمع 
قضائی مفتح تهران تشکیل شده بود. ششم، مطابق اصل ۱۷۰ قانون اساسی، 
«قضات دادگاه ها مکلف انــد از اجرای تصویب نامه ها و آیین نامه های دولتی 
که مخالف با قوانین و مقررات اسلامی یا خارج از حدود اختیارات قوه مجریه 
اســت، خودداری کنند». هفتم، در «قانون دیوان عدالت اداری» (۱۴۰۲) پس 
از ایجاد محدودیت برای دیوان در نظارت بر تصمیمات شــوراهای عالی، در 
تبصره دوم ماده ۱۲ بیان می کند: «رســیدگی به مصوبات شورای عالی انقلاب 
فرهنگی و شورای عالی فضای مجازی در حوزه تحت صلاحیت این نهادها از 
شمول حکم این ماده خارج است». مفهوم مخالف عبارت این است که دیوان 
عدالت اداری در مصوبات خارج از صلاحیت شــورای عالی انقلاب فرهنگی 

صالح بوده و حق ورود دارد.
بدیهی است که سلب حق دادخواهی جزء صلاحیت شورای عالی انقلاب 
فرهنگی نیســت. گرچه دکتر عیســی امینی به  عنوان یــک چهره ملی علم 
حقوق و دنیای وکالت بیان کرد که قصد اعاده دادرسی مجدد از این حکم را 
دارد، از رئیس شــورای عالی انقلاب فرهنگی که شخص رئیس جمهور است 
و بنا به ســوگند، باید پاســدار و مجری قانون اساسی باشد، انتظار می رود که 
با بازنگری در مصوبه این شــورا، حق دادخواهی را به جامعه دانشــگاهیان 

بازگرداند.

شورای عالی انقلاب فرهنگی و منع دادخواهی دانشگاهیان

پیکر ابراهیم نبوی در وطن
به خاک سپرده شد

دیــروز صبح مراســم خاک ســپاری پیکر 
«ابراهیــم نبوی» در بهشــت زهرا برگزار 
شد . فرزندان ابراهیم نبوی، نویسنده، روزنامه نگار و 
طنزپــرداز سرشــناس ایرانی، از خاک ســپاری او در 
قطعــه ۷۶ بهشــت زهرای تهــران خبــر داده اند. 
دوســتان و خانــواده ابراهیــم نبوی نگــران بودند 
نتواننــد پیکر او را در ایران به خاک بســپارند. اما با 
پیگیری هــای وزیر فرهنگ، پیکــر او به ایران منتقل 
شــد. طبق شــنیده ها، هزینه  ســنگین این اتفاق را 
خانــواده پرداخته انــد. پیکــر ابراهیــم نبوی دهم 
بهمن ماه از آمریکا به ایران منتقل شــده و در جوار 
پــدر و مــادر خود به خاک ســپرده شــد. مراســم 
خاک ســپاری او بدون اطلاع  رســانی گســترده و در 
جمع خانواده و تعداد اندکی از دوســتانش انجام 
شــد. دو دختر نبوی در اطلاعیه ای نوشته اند: «پیکر 
پدرمان به وطنش بازگشــت و به خاکی سپرده شد 
که قلبش هرگز از آن جدا نشد». نبوی در ۲۶ دی ماه 
۱۴۰۳ در  شهر سیلورســپرینگ ایالت مریلند آمریکا، 
«جان خود را در حســرت حضور در ایران گرفت». 
ابراهیــم نبــوی در دهــه ۱۳۸۰ و پــس از دو بــار 
بازداشــت و دادگاه از ایران خارج شده بود. ابراهیم 
نبوی بارهــا از علاقه خود برای بازگشــت به ایران 
گفته بود. پس از مرگ خودخواســته او، بسیاری از 
ایــن حســرت گفتنــد و نوشــتند. همچنیــن ۳۵ 
روزنامه نگار در نامه ای به رئیس جمهور درخواست 
کردند امکان بازگشت کســانی که دوست دارند به 
وطن بازگردند، فراهم شود. در این نامه آمده است: 
«آگاهی دارید که طی ســال های گذشته بسیاری از 
شهروندان ایرانی به دلایل گوناگون مدنی و سیاسی  
و در شــرایطی ناخواسته، خود را ناگزیر از مهاجرت 
یافته و به رغم میل باطنی، دور از وطن و در کشوری 
دیگــر اقامت گزیدند. بســیاری از آنــان دل در گرو 
میهن داشــته و در عین مواجهه انتقادی با آنچه در 
کشور می گذرد، اما در گفتار و رفتار خود، همنوایی و 
همســویی با جریان ها یا دولت هایی نداشته اند که 
رویکردهای خشــم آگینی مانند تحریم ها یا مداخله 
نظامی علیــه ایران دنبال می کرده اند. آنان تمامیت 
ارضــی را محترم داشــته و عمدتا بــه اصلاح امور 
تأکید ورزیده اند. زندگی در غربت برای این دســته از 
افراد رنج بار و پر مرارت است و آن گونه که از شواهد 
و قرائن آشــکار است، بسیاری از آنها تشنه بازگشت 
به میهن و ادامه زندگی در خانه پدری اند، اما بیم از 
عواقــب احتمالی بازگشــت را مانعــی برای چنین 
اقدامی می دانند». همچنین در بخش دیگری از این 
نامه آمده اســت : «تقاضا داریم با همراهی ریاست 
محترم قوه قضائیه، برای بازگشــت ایرانیان به ویژه 
نویســندگان، روزنامه نگاران و هنرمندان که دل در 
گرو میهــن دارنــد و بیمناک از عــوارض احتمالی 
بازگشــت اند، تمهیدات مقتضی را تــدارک نمایید. 
خصوصا در شرایط حساس کنونی کشور،  این اقدام 
گام مؤثــری در حصــول وفاق ملــی و بهبود عزم 
عمومی برای مقابله با مشکلات و بحران ها خواهد 

بود ».

درخواست ۱۶۰ سینماگر 
برای آزادی یک کارگردان

بیش از ۱۶۰ نفر از اهالی ســینما خواســتار آزادی 
نوید میهن دوســت، کارگردان ســینما، شــده اند. به 
گزارش «شــبکه شــرق»، این بازیگران، کارگردانان و 
سینماگران خواهان آزادی فوری همکارشان شده اند 
که نیمی از محکومیت سه ســاله خود را سپری کرده 
است. این در حالی اســت که حق آزادی مشروط در 
مورد تمــام زندانیان پس از ســپری کردن یک ســوم 
محکومیت شــان اعمال می شــود. در متن این بیانیه  
آمده اســت: «ما کارگردانان و ســایر فعــالان حوزه 
ســینما، تئاتر و تلویزیون، با توجه به ظرفیت قانونی 
حق آزادی مشــروط که در مــورد کلیه زندانیان پس 
از ســپری کردن یک ســوم محکومیت شــان اعمــال 
می شود، خواهان آزادی فوری همکارمان رضا (نوید) 
میهن دوست که بیش از نصف مدت زمان محکومیت 

سه سال خود را سپری کرده است، هستیم ».

هنر خوانی

نورولوژیست
بابک زمانی

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی


